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ANOTACE:

NOVÁKOVÁ, V. (2012): Možnosti sociálně – ekonomického rozvoj regionu

pověřeného obecním úřadem Kamenice nad Lipou

Cílem této bakalářské práce je poukázat na sociální a ekonomický rozvoj

regionu Kamenice nad Lipou. Na tuto problematiku je nahlíženo z mnoha směrů.

Především klade důraz na vývoj obyvatelstva a sídelní struktury. V druhé části

práce je hodnocena sociální a technická infrastruktura zkoumaného území. Dalším

klíčovým bodem je pohled na region z hlediska situace na trhu práce, počty

ekonomických subjektů a jejich odvětvová klasifikace. V závěru je snaha o návrh

rozvojových oblastí a strategii vývoje regionu.
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Kamenice nad Lipou

ANOTATTION:

NOVÁKOVÁ, V. (2012): Possibilities of social-economic development of

region of Kamenice nad Lipou

The focus of this work is to point out social and economic development in

the region of Kamenice nad Lipou. This topic is looked at from many different

perspectives. Most importantly it focuses on population and residence structure

development. In the second part of this work social and technical infrastructure of

the region is evaluated. Another crucial topic is a look at the region from

perspective of job market, number of economical subjects and its branch category.

In the conclusion I focused on proposal of possible development areas and

regiondevelopment strategy.
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1 ÚVOD

Bakalářská práce na téma možnosti sociálně - ekonomického rozvoje regionu

pověřeného úřadu má za záměr poukázat na rozvoj venkovského regionu. Podle

tvrzení ( Binek 2007, s.11) ,, je záměrem venkovský prostor postihnout v celé jeho

tematické šíři, poznat možnosti, zdroje i bariéry jeho dalšího žádoucího rozvoje,

uspořádat, kvantifikovat a interpretovat jednotlivé poznatky a navrhnout věcná či

programová opatření, která by přispěla k řešení poznaných problémů.“

Vývoj je tematicky situován do 11 kapitol, jež nejdůležitější pilíře práce tvoří

sociální rozvoj, ekonomický rozvoj a možnosti rozvoje regionu.

Sociální rozvoj v této práci zahrnuje vývoj sídelní struktury a obyvatelstva a

popisuje součastný stav technické a sociální infrastruktury. Na vývoj obyvatelstva

je v práci nahlíženo z mnoha směrů, ať již z historického vývoje obyvatel

v jednotlivých sídlech, vzdělanosti a věkové struktury, bilance obyvatel a jiné.

Sociální a technická infrastruktura obcí je převážně hodnocena samotnými

starosty obcí, s kterými byl proveden řízený rozhovor a jejichž názory se odrážejí

v textu.

Druhá stěžejní část práce popisuje ekonomický vývoj regionu, převážně

zaměřený na trh práce. Poukazuje na stav míry nezaměstnanosti v regionu,

strukturu zaměstnanosti a popisuje vyjížďku jednotlivých obcí za prací.

Navazující kapitolou je hospodářská činnost v regionu. Zde je vytyčen počet a

odvětvová klasifikace registrovaných ekonomických subjektů na zkoumaném

území. Konečnou kapitolou této části je situace regionu v cestovním ruchu.

Posledním stěžejním pilířem práce je již zmíněné navržení prioritních

možností rozvoje regionu, kde je brán zřetel na blízkou budoucnost regionu. Zde

jsem se pokusila navrhnout případný koncept pro rozvoj území.
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CÍLE PRÁCE

Hlavní cíl: Identifikovat možnosti sociálně - ekonomického rozvoje

Dílčí cíle:

1. Analýza součastného stavu regionu.

2. Provedení řízeného rozhovoru se starosty obcí, jež region zahrnuje.

3. Vypracování SWOT analýzy

4. Navrhnutí možností rozvoje regionu, který reaguje na předchozí analýzu

dat o regionu, reakce starostů obcí a vybrané strategie mikroregionu, které

mají podobnou charakteristiku jako region Kamenice nad Lipou.

HYPOTÉZY

Možnosti sociálně – ekonomického rozvoje budou více či méně shodné se

strategiemi rozvoje mikroregionů, které mají stejné charakteristické vlastnosti

jako zkoumaný region Kamenice nad Lipou (venkovské nodální regiony)

2 DISKUSE LITERATURY

2.1 Regionální rozvoj

,, Regionální rozvoj lze chápat, jako proces změň, k nimž dochází postupně

a které přinášejí narůstání efektivnosti a účelnosti, pokud jde o využívání zdrojů a

uskutečňování možností, podmiňující pohyb z původního stavu do stavu

žádoucího. V této souvislosti nenutné rozlišovat pojmy rozvoj a růst, kdy podstatou

rozvoje je dosahování kvalitativních strukturálních změn“ (Wokoun,R., Mates, P.,

Kadeřábková, J., 2004, 213str.)

V součastné době se zájem o regionální rozvoj ve světě a převážně i

v České republice výrazně zvyšuje. Nasvědčuje tomu i množství autorů, kteří se

touto problematikou zabývají ve svých dílech. Hlavní příčinou zvyšujícího se

zájmu o tuto problematiku v ČR jsou vznikající sociálně - ekonomické rozdíly

mezi jednotlivými regiony, ale hlavním důvodem je vstup do Evropské unie, která
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usiluje o realizaci moderní regionální politiky. Regionální politika se od teorie

regionálního rozvoje odlišuje vyšší praktičností. Zaměřuje se na konkrétní

činnosti, které zmírňují již vzniklé regionální disparity, zatímco teorie

regionálního rozvoje se zabývá hledáním a případným vysvětlením důsledků

těchto rozdílností. Regionální politika je chápána jako prostředek, který využívá a

aplikuje teoretické poznatky o regionálním rozvoji do praxe s cílem dosažení

ekonomického růstu, trvale udržitelného rozvoje, politické a sociální stabilita a

spravedlivého rozdělení příjmu.(Wokoun, R., Malinovský, J. 2008). Ze

zahraničních autorů, kteří se touto problematikou zajímají, lze zmínit Vanhove,

N., Klassen, L.H., kteří popisují regionální politiku, jako politiku ,, jež představuje

všechny veřejné intervence, které vedou ke zlepšování geografického rozdělení

ekonomických činností, pomocí kterých se pokoušejí napravit určité prostorové

důsledky volné tržní ekonomiky pro dosažení dvou vzájemně závislých cílů –

ekonomického růstu a zlepšení sociálního rozdělení ekonomických efektů.“

(Stejskal, J., Kovárník, J. 2009, str.12). Jiná definice zní, že regionální politikou

se rozumí cílevědomé ovlivňování hospodářských procesů v územních částech

státu, nebo většího ekonomického prostoru pomocí veřejného sektoru, kdy se má

současně korigovat prostorové rozmístění trhu (Maier, G., Tödtling, F., 1997).

I když se jednotlivé definice více či méně liší, hlavní objekty této politiky jsou

vždy stejné. Jedná se o podporu regionů, minimalizaci disparit mezi jednotlivými

regiony a zabrány zaostalosti problémových regionů v období přechodu na nové

sociálně-ekonomické podmínky.

Jak již bylo zmíněno, regionální politika se uskutečňuje v tzv. procesu

regionálního rozvoje. S tímto pojmem se můžeme setkat, jak v publikacích

ekonomů, tak v dílech geografického zaměření. Autoři na tuto problematiku

nahlížejí z různých úhlů pohledů, tudíž je velmi složité najít univerzální definici,

která by přesně zachytila veškerá hlediska tohoto rozvoje. Jeden z mnoha názorů

poukazuje na to, že rozvoj zahrnuje ekonomický, sociální, společenský, kulturní

nebo environmentální rozvoj území, proto pro region znamená příznivou situaci.

(Žítek, J. 2003). Jiný zase tvrdí, že cílem rozvoje regionu je diagnostikovat jeho

území, identifikovat rozvojové předpoklady a problémy, vypracovat strategii

regionálního rozvoje k podpoře hospodářského a sociálního rozvoje regionu a

jeho částí (Patřičný, V. 1998). Většina autorů regionálního rozvoje konstatují, že
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regionální rozvoj slouží k vyrovnání rozdílů mezi regiony (teorie konvergenční)

Druhou skupinu tvoří naopak ti, kteří poukazují na zvyšování rozdílů mezi

jednotlivými regiony (teorie divergenční). Regionálním rozvojem v České

republice se zabývá Ministerstvo pro místní rozvoj, který popisuje regionální

rozvoj jako ,,růst socioekonomického a environmentálního potenciálu a

konkurenceschopnosti regionů vedoucí ke zvyšován životni úrovně a kvality života

jejich obyvatel. Jde zde o dynamický a vyvážený rozvoj regionální struktury

příslušného územního celku a jeho časti (regionů, mikroregionů) a odstraňování,


[…]


v roce 2011 téměř o 2 % nižší než ČR. Toto zjištění zároveň vyvrací původní

hypotézu, že region Kamenice nad Lipou bude mít vyšší míru nezaměstnanosti,

než míra nezaměstnanosti České republiky. Pro Kamenicko je typické velké

procento obyvatel pracujících v zemědělství. Rozdíl mezi procentuálními

hodnotami priméru v regionu a ČR je téměř 19 %. Z hlediska struktury

hospodářských sektorů v regionu zaujímá region cca 1700 ekonomických

subjektů, z nichž se největší počet soustředí na stavebnický průmysl a pouze 2

subjekty mají více než 250 zaměstnanců. Na závěr práce byla z předchozí analýzy

území zpracovaná SWOT analýza a následně vytvořeny prioritní možnosti

sociálně - ekonomického rozvoje regionu, které nabízí možnost koordinace

rozvojových cílů v oblastech lidských zdrojů a sociálních a ekonomických

oblastech, které jsou vesměs shodné s regiony podobného typu jako Kamenice

nad Lipou. Vypracování této práce poukázalo na fakt, že region Kamenice nad

Lipou je spíše regionem, který se nikterak nerozvíjí, ale po případných změnách

by se tento stav mohl z části změnit.
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Seznam příloh:

PŘÍLOHA A: ŘÍZENÝ ROZHOVOR

JIHOČESKÁ UNIVERZITA – Pedagogická fakulta – Katedra geografie

Jeronýmova 10, České Budějovice, 371 15

Dotazníkový formulář pro obce

Vendula Nováková

I. OBEC

Sídlo ObÚ:

Části obce:

II. DOPRAVA OSOB

- místní komunikace ve správě obce (v km):

z toho vyžadující opravu (v km):

rekonstrukci (v km):

- autobusová doprava: vyhovuje – nevyhovuje (proč?)

- počet autobusových zastávek v obci: vyhovuje – nevyhovuje

- názvy obci, do kterých občané dojíždějí z obvodu obce

a) za prací

1. ………………………….

2. ………………………….

3. ………………………….

b) do škol:

1. ……………………………

2. ……………………………

3. ……………………………

c) za službami

1. …………………………

2. ………………………….

3. ………………………….

- orientační počet dojíždějících za prací do obvodu obce:

- dopravní spojení za prací či za službami – podíl občanů na způsobu přepravy:

a) autobusem …. % b) železnicí ………… % c) osobními auty ………. %

III. OBSLUŽNÁ INFRASTRUKTURA

1. Hlavní druhy služeb dostupných v obvodu obce (počet provozoven):

a) komunální služby

- kadeřnictví, kosmetika - ………………….

- prádelny a čistírny - ………………………

- půjčovny zboží - …………………………

- pohřebnictví včetně hřbitova - …………..

- zahradnictví - …………………………….

- ostatní (jaké) -

………………………………………………………………………………………………..

b) opravny a výrobní služby

- TV, spotřební, elektronika - …………………..

- motorová vozidla - ……………………………

- dřevozpracující řemesla - …………………….

- kovozpracující řemesla - …………………….

- stavební - ……………………………………..

- krejčí, švadlena - ……………………………..

- opravy a výroba obuvi a kožených předmětů - ………………………..

c) obchod – prodej – pohostinství

- obchodní střediska - …………………

- prodejny - …………………………

- pohostinství - ……………………….

2. Zdravotnická péče

- základní péče v obci vyhovuje – nevyhovuje

- které základní zdravotní péče jsou obtížně dostupné nebo nevyhovující, proč:

- kam občané převážně dojíždí za základní zdravotní péčí (uveďte obec):
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4. Sociální péče.

- síť zařízení a služeb pro občany vyžadující sociální péči vyhovuje – nevyhovuje

- které formy sociální péče nevyhovují (proč?) nebo chybějí:

5. Školství.

- povinnou školní docházku obec zajišťuje:

a) v místní škole ano – ne

b) dojížďkou dětí do ZŠ v obci (uveďte obec):

- způsob zajištění školní výchovy vyhovuje ano – ne (proč):

- předškolní výchovu dětí obec zajišťuje ano – ne

-střední a vyšší stupeň školního vzdělávání je převážně dostupný:

a) ve vašem okrese

b) v jiných okresech (uveďte):

8. Stav technické vybavenosti v obci

- elektřina - obec je vybavena ano – ne – částečně

- kapacita vyhovuje – nevyhovuje

- vedení je poruchové (zastaralé) ano – ne

- vedení je rekonstruované (vyhovující) ano – ne

- transformátor vyhovuje ano – ne

- vodovod - vodovodní síť ano – ne

- skupinový vodovod ano – ne

- místní vodovod ano – ne

- vlastní studny ano – ne

- vodovodní síť vyhovuje – nevyhovuje z důvodu: kapacita

technický stav

- kanalizace - je vybudována – částečně vybudována – není vybudována (žumpy, trativody)

- vyhovuje – nevyhovuje

- čištění vod zajištěno – nezajištěno (splach do vodoteče)

- dostatek užitkové vody pro průmyslové využití ano - ne

- plyn – plynovod - je vybudován – není vybudován – částečně vybudován

- požadavek na plynofikaci je zapotřebí – není zapotřebí

- hygienické parametry vody - voda vyhovuje i pro kojence ano – ne

- voda vyhovuje pro pití dle ČSN ano – ne

- voda nevyhovuje ano – ne

- spoje - v obci je (jsou) pouze veřejná (é) telefonní stanice ano – ne

- v obci jsou soukromé telefonní stanice ano – ne

- obec je přiměřeně telefonizována (každý žadatel má telefon) ano – ne

IV. ZEMĚDĚLSTVÍ

1. Počet soukromě hospodařících zemědělců v obci:

a) velikost obhospodařovaných ploch: do 10 ha………………. (počet zemědělců)

10 – 50 ha ……………..

nad 50 ha ………………
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