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 C

Již na první pohled se ve struktuře práce příliš dobře neorientuji. Pomineme-li úvodní kapitoly, u nichž je
jasné proč je studentka zařadila, není dobře rozpoznatelné, které kapitoly patří do analytické části a posléze
do návrhové části (je to dáno především nevhodným názvem 5. kapitoly Sociální rozvoj regionu). Po stránce
strukturace a vyváženosti kapitol je práce na přijatelné úrovni, i když analytickou část považuji za
naddimenzovanou a postrádám v ní méně popisných charakteristik a více vysvětlení podložených znalostmi a
pochopením souvislostí.

C

Přestože je stanovena pouze 1 hypotéza, v závěru se studentka vyjadřuje k více hypotézám, které jsem v práci
nenašel nikde formulované. Cíle i dílčí cíle jsou jasně definovány v samostatné kapitole. Použitá data byla
poskytnuta především Českým statistickým úřadem a pro řešení dané problematiky byly odpovídající,
přestože bylo někdy zapotřebí si poradit s jejich časovou nekonzistencí. Další údaje byly získány
prostřednictvím dotazníkového šetření, které bylo zaměřeno na analýzu současných socio-ekonomických
charakteristik z pohledu zástupců obcí. V práci se několikrát vyskytuje zmínka o řízených rozhovorech se
starosty, ale jejich konkrétní vyhodnocení jsem nikde v práci nenašel.

B

Studentka pracovala s poměrně úzce zaměřenou bází literatury, v níž postrádám zahraniční díla, která by
nějakým způsobem zproblematizovala náhled na rozvoj, který je studentkou předkládán v klasickém pohledu
ekonomů. Tento klasický pohled není nijak problematizován ani v diskuzi literatury, kde by na to byl prostor.
V citacích se občas objeví drobný nedostatek (např. chybějící rok na straně 11 ).

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Otázky k obhajobě:

C

Studentka prokázala, že je schopna samostatně zpracovat nelehkou problematiku návrhu rozvoje určitého
regionu, ale z toho, jakým způsobem pracovala s literaturou a jak pojala celou koncepci návrhu možností
rozvoje, je zřejmé, že se velmi držela tradičních přístupů, které vycházejí z ekonomického pojetí regionální
politiky. Není třeba to považovat za velký nedostatek, ale poukazuje to na fakt, že studentka postrádala určitý
nadhled při aplikaci teoretických znalostí na konkrétní problém a že jí částečně unikla podstata problematiky
rozvoje regionu.

B

Studentka se pokusila navrhnout konkrétní možnosti rozvoje mikroregionu Kamenice nad Lipou. To se jí
v podstatě povedlo, ale bylo by možné polemizovat o tom, zda by příslušné strategie byly účinné a zda by
výsledná SWOT analýza byla přijatelná pro zástupce obcí. Přes určité nedostatky oceňuji aktivní přístup
studentky vůči zástupcům obcí, jejichž pohledem a názory podložila své návrhy. Díky tomu a snaze formulovat
konkrétní činnosti podporující socio-ekonomický rozvoj regionu má výsledná práce jistý aplikační potenciál.

B

Práce obsahuje některá nevhodná či nepřesná vyjádření a při formulování určitých myšlenek si studentka
nevedla příliš obratně. V práci je možné najít také překlepy čí nesprávně vyskloňované tvary slov. Přes tyto
nedostatky můžeme práci považovat za průměrnou jak po jazykové, tak po stylistické stránce.

B

Po formální a grafické stránce je práce na solidní úrovni. Přesto zde nalezneme některé nedostatky, jejichž
odstranění by kvalitu práce zvýšilo. Jedná se např. o mapové výstupy (mapy administrativního členění a
sídelní struktury neobsahují v legendě rozlišení obcí a sídel, mapa s hlavními směry vyjížďky neobsahuje
směrové šipky atd.).

Konfrontovala studentka některé navrhované možnosti rozvoje přímo se starosty obcí? Co si o jejích postojích
mysleli?

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

C - dobře
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